
  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 4 

 
Att.3023 del 03/04/2023 
 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto lavori ex art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come modificato 

dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 per la “Realizzazione di pozzi duali nella discarica per 
rifiuti non pericolosi in Loc. Borgo Giglione (PG)” – CUP: C58C22000630005; CIG: 
96461552ED – Determina a contrarre e di aggiudicazione ex art 32, co.2, D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

 
IL DIRETTORE GENERALE DI TSA S.p.A. 

 
Premesso che:  

la scrivente Stazione Appaltante TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI – TSA S.p.A., Loc. Soccorso, 
Case Sparse, 107 MAGIONE (PG), ha manifestato la volontà di procedere alla realizzazione di pozzi 
duali nella discarica per rifiuti non pericolosi in Loc. Borgo Giglione (PG). 
 
Rilevato che:  

il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture  amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 
11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” ed in particolare 
l’art. 1, comma 2, lett. a), il quale prevede che la Stazione Appaltante possa disporre l’affidamento 
diretto degli appalti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro (centocinquantamila/00) qualora 
l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 
 

l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 
35 del D. Lgs. 50/2016, nonché alla soglia di euro 150.000,00 (centocinquantamila/00) e, pertanto, 
può essere affidato in via diretta ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 
11/09/2020, n. 120 e all’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 29/07/2021, n. 108. 
 
Constatato che: 

il Consigliere Delegato della Stazione Appaltante, con Att.18822 del 30/06/2022, ha nominato il 
Dott. Ing. Antonello Malucelli quale Responsabile Unico del Procedimento la realizzazione di pozzi 
duali presso la discarica di Borgo Giglione; 

 
per l’affidamento in oggetto, anche in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il 
seguente CIG 96461552ED; 

 
ai sensi dell’art. 11 Legge 16 gennaio 2003, n. 3, è stato inoltre acquisito il seguente CUP 

C58C22000630005. 
 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 4 

Dato Atto che: 
la Stazione Appaltante ha ritenuto maggiormente rispondente all’interesse pubblico dover 

procedere con la richiesta di n.3 preventivi di spesa ai fini dell’individuazione dell’Operatore 
Economico affidatario dell’intervento de quo, anche in ossequio alle Linee Guida ANAC n. 4 del 10 
luglio 2019, punto 4.3.1, anche in considerazione dell'importo complessivo dei lavori, che ammonta 
ad euro 149.500,91 (centoquarantanovemilacinquecento/91);  

 
la selezione degli Operatori Economici invitati alla procedura de qua si è ispirata ai principi di 

trasparenza, concorrenza e rotazione di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché a 
tutti gli ulteriori principi stabiliti all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 

con Att.1623 del 14/02/2023 la scrivente Stazione Appaltante ha provveduto richiedere migliore 
offerta ai seguenti Operatori Economici: 

 
1. TRIVELLAZIONI D'AURIA VITTORIO S.R.L. (P.IVA 02834390615); 
2. EUROPALI S.R.L.S (P.IVA 04060850403); 
3. ANTONINI S.R.L. (P.IVA 02168670541); 

 
il criterio di aggiudicazione, come riportato al punto 6 della richiesta di offerta, è quello del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, inferiore a quello posto a base di 
gara. 
 
Acquisito agli atti che: 

l’art. 8, co. 1, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), conv. con L. 11 
settembre 2020 n. 120, a mente del quale: “le stazioni appaltanti possono prevedere, a pena di 
esclusione dalla procedura, l’obbligo per l’operatore economico di procedere alla visita dei luoghi, 
nonché alla consultazione sul posto dei documenti di gara e relativi allegati ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 79, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 esclusivamente laddove detto 
adempimento sia strettamente indispensabile in ragione della tipologia, del contenuto o della 
complessità dell’appalto da affidare”; 

 
nella già menzionata richiesta di offerta, è stato richiesto, quale adempimento obbligatorio a pena 

di esclusione e preliminare alla presentazione dell’offerta, un sopralluogo presso la discarica di Borgo 
Giglione da svolgere entro il 21/02/2023, ore 13:00, accedendo di persona nelle aree oggetto dei 
lavori; 

 
entro lo scadere della data indicata tutte le ditte invitate hanno provveduto ad effettuare il 

sopralluogo richiesto. 
 
Valutato che: 

dall’esame delle proposte pervenute, è stata giudicata come migliore l’offerta presentata dalla 

società EuroPali s.r.l.s. (p.iva 04060850403), con sede legale in via G. di Vittorio, snc - 47030 BORGHI 

(FC), in quanto ha presentato, sul totale dei lavori soggetti a ribasso di euro 134.773,17 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 4 

(centotrentaquanttromilasettecentosettantasette/17), un ribasso nella misura del 22,438% (ventidue 

virgola quattrocentotrentotto per cento) corrispondente ad un’offerta di € 104.532,77 

(centoquattromilacinquecentotrentadue,77), comprensivi di euro 20.000,00 (ventimila/00) relativi ai 

costi della manodopera, oltre ad € 10.779,95 (diecimilasettecentosettantanove/95) per i costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 3.947,79 (tremilanovecentoquarantasette/79 Euro) oneri 

della sicurezza inclusi nei lavori, per un importo complessivo di € 119.260,51 

(centodiciannovemiladuecentosessanta/51). 

 

 
Atteso che: 

il comma 4, dell’art. 1, del citato D.L. n. 76/2020 stabilisce che “Per le modalità di affidamento di 
cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 93 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della 
singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la Stazione 
Appaltante indica nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia 
richiesta la garanzia provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal 
medesimo art. 93.”; 

 
l’art. 93, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce altresì che nei casi di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettera a) (affidamento diretto), è facoltà della Stazione Appaltante non richiedere le 
garanzie di cui al predetto articolo; 

 
la scrivente Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la 

sottoscrizione del contratto, richiede specificatamente che l’Aggiudicatario dovrà costituire una 
garanzia, denominata “garanzia definitiva”, a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le 
modalità di cui all’articolo 93, commi 2 e 3;  
 

data l’ubicazione dei lavori, verrà inoltre richiesta anche la presentazione di una polizza 
assicurativa stipulata per la copertura dei danni ambientali e di inquinamento, il cui massimale verrà 
indicato in sede di richieste documentali per la stipula del contratto. 
 
Dato atto che: 

il Responsabile Unico del Procedimento procederà attraverso il sistema ACVpass di A.N.A.C. 
all’acquisizione dei documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese dall’aggiudicatario ai 
sensi degli artt. 32, comma 7 e 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
Visto:  

l’art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021. 

 
Viste: 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 4 

le Linee guida ANAC n. 4/2016 in tema di affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 (e successive modifiche). 
  
Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge, 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, co. 2, lett. a), 

del D. L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D. L. n. 77/2021, alla ditta EuroPali S.r.l.s. 
(p.iva 04060850403), con sede legale in via G. di Vittorio, snc - 47030 BORGHI (FC) i lavori in 
oggetto, alle condizioni indicate nella Lettera di Invito, nel Progetto Esecutivo e nel Quadro 
Economico approvato dal R.U.P., dietro pagamento di un corrispettivo netto di euro € 104.532,77 
(centoquattromilacinquecentotrentadue,77), oltre IVA ed oltre € 10.779,95 
(diecimilasettecentosettantanove/95) per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso e € 
3.947,79 (tremilanovecentoquarantasette/79 Euro) oneri della sicurezza inclusi nei lavori, oltre 
IVA; 

2) di dare atto che l’importo massimo complessivo della fornitura de qua risulta inferiore ad € 
150.000,00 (centocinquantamila/00) e, pertanto, può essere affidato in via diretta ex art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e art. 51 del D.L. n. 77. 

3) di dare atto che il R.U.P. della suddetta procedura è il Dott. Ing. Antonello Malucelli, come da 
nomina con Att.18822 del 30/06/2022. 

4) di demandare agli uffici competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti per lo svolgimento dell’affidamento in oggetto; 

5) di dare atto che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32, 
comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. diventerà efficace solo dopo l’accertamento del 
possesso, in capo alla ditta aggiudicataria, dei requisiti richiesti negli atti di gara; 

6) di dare atto che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 
partecipazione alla procedura di gara inerenti alla regolarità nel pagamento di imposte e tasse e 
l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si 
procederà al recesso dall’ordine diretto di acquisto dei lavori per giusta causa; 

7) di effettuare le comunicazioni di cui art. 76, comma 5, D. Lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii.; 
8) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente ai sensi 

dell’art. 29, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 
 
 

 
Il Direttore Generale di TSA 

Dott. Ing. Antonello Malucelli 
firmato digitalmente 


